XX, — Fondazione del Monastoro di Taloire prosso Annecy fatta
dalla Regina Ermongarda coll'assistenza del Conte Unoerto I
(Verso i1 1031}

Mundi terminum appropinguare ruinis crebrescentibus certa manife-
stant indicia. ldeoquo oportet unumguemque sollicite persistere quamdiu
in praesenti vita subsistit, ut de terrenis mereantur aelerna et de tran-
siloriis acquirantur sempiterna laborando non lacessere. Igitur ego Lr-
mengardis Domini Rodulphi Regis conjux humilis, pro remedio animae
Senioris Rodulphi Regis ot pro remedio animae meae, construxi Eccle-
siam in honore sanctac Mariae ad habitalionem Monachorum Sancti Mar-
tiri Saviniacensis Monasterii, ot ad regionem et subjeclionem lterii Ab-
batis et successorum illius et utilitatem Fratrum ibidem Deo regulariter
famalantium, in Pago Albanense, in villa quae vocatur Talvueris: cui
loco ex permissione senioris mei Rodulpht per consilium Archiepiseopo-
rum et Episcoporum seilicet Leodegarii Viennensis et Emmonis Tarentasii
et Trederici Genavensis et Ponlii Valentini et Gomris Unpents of alio-
rum qui fhidem convenerunt fidelium nostrorum et in dedicatione Ec-
clesize donavi ad victualia fratrum, potestatem de Dulsatis cum Ecclesia
et appenditiis suis ot Marciacam cum Appenditiis suis et Vesonem cum

Anci,, 4.8 Sorig, T. I, 16
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appenditiis suis of potestatem Marlensem cum Ecclesia et omnibus ap-
‘penditiis ejus ot villam Blusiacum cum Ecelasia et appenditiis et in Ve-
rello tres mansos et in Ponjaco unum mansum; ¢f unum mansum qui
vocatur Ramponetus, ¢t mansum de Escalvina, et silvam quae vocatur
Gheria, et Villam Calyenacum cum appenditiis ot duabus partibus De-
cimae ipstus. Villae, ut fratres libere leneant et possideant sino ulla con-
tradicente persona. Et ut haee dopatio firma et slabilis semper mancat,
manu propria firmavimus eb firmari rogavimus.

8. Unneat Gonrmss. S. Sigibodi, Fuleherii, Alloldi, Wlardi. Notum
itaque fierj volumus quod tali tenore factum est istud donum , ut Er-
mengardis Regine tres potestates Dulsatls, Vesonam et Marlendis quam-
diu vixerit toreat nisi voluntarie reddiderit, et omni anno in festivi-
tate Sancti Andreas pro hoc quod retinuerit in censum of vestitaram
viginli solidos Monachis ipsius loci persolval, post decessum vero suuin,
iibm_'e omnia supra seripta remaneant habitantibus in illo loco et devole
servientibus Domino Deo.

XXI, — Permuta di torro poste nella Contea &' Aosta fatta dal
Conte Umnsnro I col monastero di S. Bemigno (Fruttuaria)
(Anno 1082).

In Xpi nomine quoniam honum pacis et studium Karitalis utrius-
que ideo placuil adque convenit de commutandis terris inter homines
alicos his nominibus videlicet inter domnum Unent: coners ot Bowo qui
ost avocatus de viee Comiti (1) nec non hab alia parte ad monaste-

rium Sancte Benigne ut inter se torras aliquas commutari deberint quod -

la ot fecerunt. In primis donat dominus Unenrus coms do terra do suo
G?Mitﬂtu Ol BENEFICIO COSTAMILE per manus Bavoni qui est aduocatus de
vice comitatu @ parle monasterium sancto Benigno {2) campum unum
qui Jacet infra civitalo ad locum ubi dicitur in provia habet finis de una
parte terra Suncti ohanni et de tres partes uia, Habel per justa men-
Suram mensuratam sogas VIl et amplius unaquaquoe soga habet pedes
centum, Similiter donat Boveo qui est advocalus Sancte Benigno a parte
fHlam torram qui est do comitatu uel a BENEFICIO COSTARILE, CAMPURY

(1) Bavo qui est advocatus do vice comiti, Da queste parcie Leon¢ Me-
nabvoa (Montmeliun ot los dlpes, ¥, Mdm. do lo Socidtd R. Accadomique @0
Savote, Tom. X, pog. 248)argementa cho | Veseovi di Aosla aveano ancora 1o
dignitd di Conti, Bovone d edvocatus del Visconto; ora (ogli dice) lo solo
giurlsdizioni ecclestasticho erano In mano degll dvvoceti; dunque Bovond
i‘ﬂpprese,,ma 1l Visconte del Yescovo, Lasciando slare che Umberlo dond
1-?3&?;{& ld“ Suo Comilatu, bosth osservare che non b vero che lo sole glv-
Sizlond ecclestasticho avessero Vadvocatus. Bovene sembra indubilatamento
I'avvocato det Vico Comes dl Umiberto,

t2) Bovons & PAvvocalo del Yisconts df Acsla, Bavone 3 FAvvocato di

San Bonigno ; non & dunque un
Y 2 sbla parsona che st or tulte le duo
pavti contraenti, come suppone il Menull)]roa. ¢ stipula p

-
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unum in comutacione qui jacel in loco ubi dicitur escinacio, habet finis
de una parte cosrapiLis, de alia parte albini, de tercia purle Sulfigio ot
de quarta parte lohanni, habet per justam mensuram mensuralam $0gas
XX unaqueque soga habet pedes centum, Ea tenore faciunt hac com-
mutacione rectores Sancte Benigne ut habeant polestatem tenendi atque
possidendi usque in eternum quod si post hane diem si ullus homo est
ulloque tempore qui commutacione ista vull tangero aut inquietare vel
remouere uoluerit ¢componat penam argentum libras XX et commutacio
ista omni... firma et stabilis remaneat cum stipulacione pro omni firmi-
tate subnixa. Hactum in Augusta civitate in loco publico. Signum Ba-
0.... comitatu qui commutacio istam fect pro jussione domini Unenti
Cowmmr ot manu suna firmauit. Gostantinus nissus aut estimatores manno
ot Costantinug et laudatoris. Ego Erricus presbiter a vice Dauoni Can-
cellarii in die.. Regnanto Rodulfo rege amnos XLI indictions XII fe~
liciter (1).

XXIl. — La regina Ermengarda dona per mezzo del Gonte Unnen~
o0 I, Avvocato suo, due mansi al Monastero di Gluny. {Senza
daia. Posterjore al 1032).

Sacrosante dei ecclesie Cluniensi, in honore beatorum Apostolorum
Poiri et Pauli dicatas coterorumque Sanctorum, ubi Dominus Odilo ab-
bas praesse vidotur. Ego Ermengardis regina cogitans de dei miseric:ar-
dia, pro remedio animae meac siue senioris mei Rotdulli olim in Christo
quisscentis nec non patris et matris meas seu [ratrum meorum ot cete-
rorum propinguorum meorum.... venit mihi voluntas ut aliquid‘de projriis
rebus meis ad ipsum locum monachis ibidem deo famulantibus conce-
derem : quod ita ot feci.-Dono itaque per eduocatum meum co.m_:tcfn
Hunenton mansos duos in pago Genevense unum jacentem ox illis in
villa Yilingiaco, alium vero in villa Gimilalis cum aliis pertinentiis e.tc..

(Gitata dal Guicnznon, Hist. Géneal. ¢ dal Giroldi nelle annotaziont
alla Storie di Torino, parte I, pag. 336; pubblicata da Gil.n'ario o Promis
nei Documenti, sigilli ¢ moncte otc. dallo schede esistonti presso Dome-
nico Promis).

XXIIl. — Donazione di Leodegario arcivescovo d_i Vienn_a della
chiesa di § Ferreolo e 8. Vittore, fatta nella sinode Viennese,
a cui jnterviene il Conte Unperro L {An. 1036).

matrls ecclesiae Viennensis Archiepiscopus,
exomplo ¢l amore prae(ecessorum meorm
am, quae quondam gloriosissime -
tissimo ac domno Ferreolo mar-

Ego Leodegarius sanctao
omnium Dei fidelium servus,
tactus, cupiens ornare ecelesiam nostr

floruit, .propono ¢t desidere deservive bea

{1) Ia data del regno & orrala, porchd Rodolfo regnd solamente quie
ranta onni, : ' -
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tyri et civitatis nostrae tribuno, siquidem ecclesia ipsius vel coenobiun,
quod vocant Griniensium, quadragintorum simul in se habuit multilu-
dinem monachoruin. Nos vero quos ad haec Deus infelicia perduxit tem-
pora, si non ita, saltim quod possumus adimplemus. Reddimus ergo sibi,
videlicot S. Yerreolo, ipsiusque quondam monasterio, ex hereditate ipsius
{uidquid in nostro dominio tenebamus, ceu eliam ubicumque fuerit in-
ventum aliquid ox cjus hereditate, totum omnino reddimus, et eos qui
tenent, si reddeve voluerint, in hac elemosyna adjungimus. Sed et fide-
lis noster Bladinus quicquid de ejus hereditate in benelicio de nobis
tenel_mt, totwn reddit. Insuper et de suo alode largitur. oc ergo por
consilium fidelium nostrorum facimus, collaudante omni clero et populo
ecelesine nostrae, insuper el annuente Hermengarda inclyla regina regis
Radulii uxore, nune vidua, Ponimus ergo in ipso loco Def servos ex
monasterio S, Vietoris gloriosissimi martyris Massiliensis, ipsumque locum
cum omnibus ad se perlinentibus eidem Sancti Vietori perpetualiter
damus, et viro vencrabili domno Isarno Abbati per consilium et velun-

tatem domni abbatis Odilonis cluniacensis ¢t omnium fratrum suae con-"

gregationis. Facta donatio hace eleemosynaria anno Incarnationis Domini
nostri Tesu Ghristi MXXXVI, indictione 1V, epata I, anno ViII impera-
toris Romanorar Gonradi, »

. Ego Nuspa monachus ad vicino domni Cancellarii, domno archic-
Piscopo Leodogario dictante alque mandante scripsi, anno ordinationis
¢jus VI, TI nonas novembuis, Juna X, feria 1V. .

._Act'a publice in synodo Viennensi in pracsentia domni Leodegarll
Archiepiscopi ot canonicorum ipsius ecclesiae, multorumque fidelium ab-
hat_um, monachorum, aliorumque cloricorum diversorum graduum fere
fuingentorum, omni affectn ea quae hic habontur inserta acclamantium
atquo laudantium , simul etiam, si, quod absit, ulla wmquam persona
§accnla1_'is anl ecclesiastica ullo modo inquictare volucrit hoe donum
invocalione divina ot auctoritate omnium smctorum ac virtutum eae-
l_estullm €0s excomunicantium, atque anathemizantium, qui quolibet modo
inquieture voluerint hoe donum ullo umquam tempore, Amen.

.Ego Leodegarius archiepiscopus propria manu firmo. Sigoum Iar-
taldi pmepos.iti,‘ 8. Burnonis laicl patris cjusdem, 8. Meriborli Archidia-
*:OH‘L g gs_ml‘refh fkl'cllitliaconi. 8. Amaldi Axchidiaconi. S. Pontii presbiz
]2::1“ - (sm'gml- d.nat.:oni. S. Bernardi diaconi’ 8. Sacili diaconi. 8. Aseariel
conils, :'Ld Iﬂn.l(;l.lell canonici, Ej Gingonis Canonici. S. Richardi subdia-
Imtié g A aet ar é custodis, S, Guarnerli magisri scolae, S. Nortaldi ab-
arc]:i.e pi.s o )i] I.S £ \ ‘Ir’-?lnth lahh.atigi. S. Dolhmari abbatis. S, Willelmi patris
g, Herberul o A ; f’]“fl filii ¢jus. Stenvxr Munpermt cownms. S, Hootoris.
Wi, S, Al d‘l 'f‘h‘%l fratvis jus. 8, FHorbertl pracpositi Diensis. S. Ar-
abbatis, 8.1 :)n'l abbatis Lugdunensis, 8, Yodxici abbatis. S. Eugenii
S. Milonis. 8Os canonici. §. Gerardi levitae. Signum Gerardi canonici.

18 canoniei, S. Adalardi canonief grammaticl. S. Bexlionis Banchi

Fr)
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canonici. S. Blandini laici. S. Renconis. . Vidgerii Ganonici, S. Bugonis
subdiaconi, S. Hotmaris subdiaconi. S. Rothbaldi subdiaconi. -
{Veterum scriptorum et monumentorum historicorwm, dogmaticorum.
moralium amplissime. collectio, per .cura di D. Epyoxpo MARTENE © D.
Orstwvo Dunawsp, P. Maurini. Parigi, 1724) '

XXIV. — Garta di fondazione del Priorato di Santa Maria di Coy-
se, donato alla Badia di Novalesa, in cui ¢ menzione di Uni~
perto I (Anno 1038)

Divina sanctorum patrum festatur auctoritas, nec non sacro: sork-
piurarum pagine confirmant neminem posse fieri salvam nisi ab illo cu-
stodiatur qui celum palmo ponderat terrague pugillo concludit. Quapropter
ego Maria filia condam Maginerii opstans michi domum in celestibus
construi in qua conditorem aut unificatorem nostrum contueri et inde-
sinenter promerear videre cogitavi sollicita quatinus do rebus proprii
juris et deo sanctisque e¢jus justissime oblalis idem oOpus conficerem.
Ergo ul pietatis superne immensa misericordia de tantorum peccaminum
meorum gravedine me absolval et pro clementissima suo migeracionis
graciam suo abselucionis tribuat o animae meao, seu viri mei Ugonis
ol sepulturam filii mei Ugonis quem apud novalicio sepelivi vel alioram
filiorum meorum idest Ullitfredum sine Berilione nec non Ubertum mo-
nacum vel etiam Sigebodum atque Aimonem seu aliorum parentum meo-
Yum aelernam remissionem concedo omnipotenti deo et monasterio no-
valicio quod est constructum in honore Sancti Pelri apostoli ut sit ipse
advocatus meus nec non el uiri mei Ugonis siue supra scriptis filiis
meis in corpore sine anima. Ideoque ego qui supra Maria dano et oflero
cam omnibus filiis meis idest Ulitfredum et Berilionem nee non Ubertum
Monachum nel eliam Sigehodum atque Aimonem in supraseripto ce-
nobio sencti Petri a presenti die res quasdam juris propriis que mihi
aduenit ox parte patris mei Maginerii quas uolo ut in perpetuo teneant
el quiete possideant ot pro meorum Seu parénlum meorum ‘ahsoh_mlqne
seelerum juges ante conspectuin Summo maiestatis ¢t sanclorum ¢jus
preces assiduas indesinenter fundere studeant. Hae autem res situm
habent i pago sauogiense @ agro pignonenss in valle que dicitur Cosia
ibique dono Ecclesiam constructam in honore sanete dei genitricis Ma-
rie cum decima, dono etiam quicquid ibi uisa sum habere vel possiderc
campis uineis pratis siluis et portum super isera aquis aquarumque de~
cursibus usque ad exquisitum uel inquirenduin ommbu§ omnino rc_;bus
quascumque ihi experiar oblinere. Terminant autem ipso res 4 mano
terra regis siwe Upenti Cowrnis nee non Otta uxori sigibodi a meridio siue
ad occidente terra regis ¢ comitis a circio flumen que dicitur isera. -Hec
omnia supraseripta quicquid uidelicet inira p;ediqpug {iggs .ugl- tern_nm}—
tiones in predicto loco usque in odicrnym-diem }}isa:'s.ulg poss:@_exe
terris - seilicat coltis et incollis uineis: pratid gt giluis decimis domibus
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coterisque edificiis aquis aquarumque decursibus dono omnipotenti Deo
et prelibate sancte dei Eeclesic. Yolo et constituo in prenominatz Ec-
clesia ibidem deo militantibus deinceps do supraseripto cenobio mona-
chos et ipsi monachi per singulos annos persoluant libram argenti aut
ualente in supra memoralo cenobio et uolo ut nec ego nec filii mei aut
aliquis ex nostris propinquis aliam super imposicionem monachis ibidem
habitantibus faciamus. In hujus autem testamenti auctoritate fratribus
ibidem deo militantibus ad uictum et sustentationem digna conlacione
cedo trado atque trasfundo perpetualiter ad habendum et possideadum
ad laudem et honorem dei sueque sanete Ecclesio, ut quicquid in pro-
prios usus juste et racionabiliter agere voluerint libero fruantur arbitrio
absque alicujns substractione uel subretptione. Quicumque ergo ad hoc
opus quod cepimus consilium uel adjutorium dederit habeat henedictio-
nem et gratiam quam dominns tribuit cunctis fidelibus suis. Verum si-
quis preler hoc quod supra incertum ost aut secus fecerit si potens
quilibet uel propinquus nostram dationem ot oblationem Ecclesio dei in
usus suos tranferre aut alicui de suis dare aut consentire uoluerit iram
omnipotentis dei paciatur et a liminibus sancte dei Ecclesic alienus ef-
ficlatur ot consorcio crislianorum priuctur et cum diocletiano et Maxi-
miano persecutoribus Xpiani nominis siue cum dathan ot habiron nec
non zaroen et arfaxan uel etiam cum juda traditore of cum omnium
Inimicorum Xpi, in flammis inforni dignam penam deo illis rotribuente
sempiterno ardeant ot nichilominus presens testamentum Grmum ob in-
toncussum permaneat cum stipulatione subnexum.